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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В России

закон охраняет права потерпевших от преступлений, а государство

обеспечивает компенсацию им ущерба1.

Соответствующие положения раскрыты в отраслевом законодательстве

(уголовном, уголовно-процессуальном и об оперативно-розыскной

деятельности). Это охрана прав и свобод человека и гражданина,

собственности от преступных посягательств2; защита прав и законных

интересов (в том числе имущественных) лиц и организаций (в том числе

интересов бюджетной системы), потерпевших от преступлений3.

Международные документы также призывают отечественные

государственные органы к созданию действенных и эффективных процедур в

уголовном судопроизводстве. Такие процедуры должны гарантировать право

на своевременное возмещение причиненного вреда4.

Аналогичным образом Европейская конвенция о выплате компенсации

жертвам тяжких преступлений5 гарантирует права пострадавших и лиц,

которые находились на попечении погибших, в результате преступления.

Процессуальными инструментами защиты права являются

гражданский иск и арест имущества, наложение которого становится

возможным зачастую лишь после розыска соответствующих объектов.

Такая деятельность органов предварительного следствия служит не

только указанным выше целям, но и является частью сбора доказательств по

уголовным делам, обеспечивает исполнение итоговых судебных решений

1 Конституция Российской Федерации : (принята всенародным голосованием 12.12.1993 с поправками,
одобренными в ходе общероссийского голосования 01.07.2020, вступившими в силу 04.07.2020). – Москва:

Проспект, 2020. – 64 с. Ст. 52
2 Часть первая ст. 2 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее – УК РФ, УК.
3 Пункт первый ч. 1 ст. 6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, далее – УПК РФ, УПК.
4 Декларация основных принципов правосудия для жертв преступлений и злоупотреблений властью :

принята резолюцией 40/34 Генеральной Ассамблеи Организации Объединенных Наций от 29.11.1985. –

URL: https://www.un.org/ru/documents/decl_conv/declarations/power.shtml (дата обращения 23.10.2021).
5 Европейская конвенция о выплате компенсации жертвам насильственных преступлений : ETS 116

(Страсбург, 24 ноября 1983 г.). – Режим доступа: локальный доступ из справочно-правовой системы Гарант.

.

4

в части назначенного штрафа, возможной конфискации имущества и других

имущественных взысканий.

Таким образом, указанные полномочия в равной мере обеспечивают

как частные, так и публичные интересы.

Вместе с тем результаты в этой сфере все еще не отвечают

современным требованиям. Так, МВД России ведется учет только

материального ущерба6 (без учета заявленных гражданскими истцами сумм

компенсации морального вреда), который ежегодно составляет сотни

миллиардов рублей7. И если в 2016 году учтенный ущерб составил более 562

миллиардов рублей, то в 2022 году – уже более 748 миллиардов рублей.

При этом на протяжении ряда лет от примерно половины до двух

третей ущерба приходилось на преступления экономической направленности

и примерно десятая часть – на коррупционные преступления. Поскольку

добровольно погашается только десятая часть ущерба от всех видов

преступлений (за исключением 2021 и 2022 годов), по-прежнему остается

значительной роль розыска и установления имущества, тем более что

изымаемые ценности покрывают только от 2 % до 9 % ущерба,

а наложение ареста на имущество – в среднем только от пятой до третьей его

части (подробные статистические сведения приведены в приложении № 1).

Выступая по итогам 2022 года, глава Следственного комитета

Российской Федерации (далее – СК России) А.И. Бастрыкин сообщил, что

«была активизирована работа по возмещению ущерба, причиненного

преступлениями: потерпевшим гражданам и государству компенсировано

более 253 миллиардов рублей. Этот показатель в четыре раза больше, чем в

2021 году. Кроме того, наложен арест на имущество обвиняемых стоимостью

6 Материальный ущерб по уголовным делам, оконченным и приостановленным производством, и

материалам об отказе в возбуждении уголовного дела по нереабилитирующим основаниям.
7 Подробные сведения о размерах ущерба и его возмещении, в том числе по отдельным категориям

преступлений за период 2016 – 2022 годов приведены в приложении № 1 настоящей диссертации.
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почти 138 миллиардов рублей»8. Как видно, в СК России эта работа

проводится последовательно, поскольку, как отмечалось при подведении

итогов работы за 2021 год, гражданам и организациям было возмещено 62

млрд рублей, что почти на одну пятую больше, чем годом ранее9.

Государственными органами Российской Федерации реализуется

программа10, направленная на повышение эффективности в рассматриваемой

сфере. Критерием успешности программы являются целевые показатели

соотношения общего размера ущерба от преступлений и доли его

возмещения. Например, в 2016 году по уголовным делам, расследованным

следователями, обеспечено возмещение только 12,8 % ущерба при целевом

показателе в 77,0 %11. В 2021 году следователями обеспечено возмещение

52,1 % ущерба (цель – 40,25 %)12. В 2022 году в результате принятия всех

обеспечительных мер (добровольное погашение, изъятие и наложение

ареста) этот показатель по преступлениям, расследованным всеми органами,

достиг почти 66 %.

В течение 2016 – 2020 гг. добиться прогнозных значений не

удавалось13. Только в 2021 году была достигнута плановая величина, однако

8 В Следственном комитете России состоялось заседание коллегии, на котором подведены итоги работы за

2022 год // Следственный комитет Российской Федерации : офиц. сайт. – 2007–2003. – Раздел: Новости. –

03.03.2023. – URL: https://sledcom.ru/news/item/1771051/ (дата обращения: 11.03.2023).
9 В СК России состоялось заседание коллегии, на котором подведены итоги работы за 2021 год: видео-
конференция // Следственный комитет Российской Федерации : официальный канал пользователя

видеохостинга YouTube. – 04.03.2022. – URL: https://www.youtube.com/watch?v=lDpl5TKxkV8 (дата

обращения: 09.03.2022).
10 Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение общественного

порядка и противодействие преступности» : постановление Правительства Российской Федерации от

15.04.2014 № 345 : (в ред. от 03.02.2021). – [Москва, 2021]. – Режим доступа: локальный доступ из

справочно-правовой системы КонсультантПлюс.
11 Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) государственной программы Российской

Федерации «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»: таблица 16 к Отчету о

ходе реализации Программы за 2016 год // Официальный сайт Министерства внутренних дел Российской

Федерации. – Раздел: Госпрограммы. – URL: https://xn--b1aew.xn--
p1ai/upload/site1/document_file/protivodeystvie_prestupnosti.pdf (дата обращения: 23.10.2021).
12 Государственная программа Российской Федерации «Обеспечение общественного порядка и

противодействие преступности» : годовой уточненный отчет о ходе реализации и оценке эффективности за

2021 год : дата составления отчета: 25 апр. 2022 г. / Министерство внутренних дел Российской Федерации //

Официальный сайт Министерства внутренних дел Российской Федерации. – Раздел: Госпрограммы. – URL:

https://media.mvd.ru/files/application/3513820 (дата обращения: 10.03.2023).
13 Об утверждении и о введении в действие форм федерального статистического наблюдения № 1-Е

«Сведения о следственной работе и дознании» и № 1-ЕМ «Сведения об основных показателях следственной

работы и дознания», а также Инструкции по составлению отчетности по формам федерального

статистического наблюдения № 1-Е, 1-ЕМ : приказ Генпрокуратуры России от 22.12.2017 № 858 : (в ред. от
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надо учитывать, что она была и так почти в два раза снижена в 2017 году

решением Правительства путем изменения параметров программы. И это при

том, что статистические показатели учитывают только прямой материальный

ущерб от преступлений, тогда как денежные эквиваленты физического и

морального вреда никак не учитываются, а раз так, то и правоохранительным

органам фактически не задаются какие-либо ориентиры в этой сфере.

Проведенное анкетирование сотрудников также выявило значительный

разброс оценок совокупной доли возмещения всех видов вреда от

преступлений в досудебном производстве (см. приложение № 2).

О повышении актуальности темы исследования свидетельствуют и

документы стратегического планирования Российской Федерации,

предусматривающие соответствующие меры в сфере противодействия

коррупции, в том числе проработку вопроса о введении «розыска и ареста

доходов, полученных преступным путем»14, в формате выделенного

уголовного дела.

Еще 26.01.2016 Президент Российской Федерации В.В. Путин отметил

следующее: «Важный вопрос – компенсация ущерба, причиненного

коррупционерами. По статистике, из 15,5 миллиарда рублей, подлежащих

взысканию по делам о коррупции, в прошлом году удалось вернуть только

588 миллионов рублей. Согласитесь, это достаточно скромная сумма.»15.

Состояние научной разработки соответствующей проблемы

характеризуется отсутствием за последнее время (даже после

законодательных изменений 2013 года16) работ, комплексно подходящих к

24.06.2019). – [Москва, 2019]. – Режим доступа: локальный доступ из справочно-правовой системы

КонсультантПлюс. Пункт 108.
14 О национальном плане противодействия коррупции на 2021–2024 годы : Указ Президента Российской

Федерации от 16.08.2021 № 478. – [Москва, 2021]. – Режим доступа: локальный доступ из справочно-

правовой системы КонсультантПлюс. П. п. «в, д» п. 17 (далее – Национальный план)
15 Заседание Совета по противодействию коррупции // Президент России: офиц. сайт. – Раздел: События. –

26.01.2016. – URL: http://www.kremlin.ru/events/councils/by-council/12/51207 (дата обращения: 03.11.2021).
16 О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях

совершенствования прав потерпевших в уголовном судопроизводстве : Федеральный закон от 28.12.2013

№ 432-ФЗ. – [Москва, 2013]. – Режим доступа: локальный доступ из справочно-правовой системы

КонсультантПлюс.
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вопросам розыска и установления имущества как отдельного направления

деятельности следователя и посвященных непосредственно указанной

деятельности. Научные исследования сосредотачиваются в основном на

вопросах обеспечения возмещения ущерба от преступлений либо (как

максимум) раскрывают темы ареста имущества как меры процессуального

принуждения. Это целый ряд работ, например, докторские диссертации

Д.А. Иванова, И.Б. Тутынина, кандидатские диссертации Ж.В. Цыренова,

Е.А. Малиновской, Д.А. Кунева, Нгуен Ван Тиена, О.Л. Подустовой, М.В.

Соколовой, В.И. Баловневой, Е.В. Смирновой, К.В. Ашкатовой, С.Ю. Турова,

В.Б. Искандирова, В.В. Дубровина, Н.Н. Сенина, Ф.Н. Багаутдинова, З.З.

Зинатуллина17.

Лишь единичные работы посвящены указанной тематике, однако с

момента их опубликования прошло значительное время, либо они носят

более частный характер. Например, это кандидатские диссертации А.С.

Данильяна, А.А. Нурушева, В.С. Костенко, А.П. Петракова.

В других работах вопрос розыска и установления имущества

упоминается лишь отчасти при изучении частных криминалистических

методик либо они затрагивают разыскную деятельность следователя в целом,

прежде всего, по розыску лиц.

Между тем, розыск и установление имущества, осуществляемые

в уголовном судопроизводстве, особенно в ситуациях, связанных с

противодействием предварительному расследованию, являются практически

единственным средством, позволяющим наложить арест на искомые объекты

с целью возмещения ущерба от преступлений. Иначе говоря «без средств

цели нереальны, неосуществимы»18.

Объект исследования – правоотношения в сфере розыска и

установления органами предварительного расследования и органами,

17 Зинатуллин, З. З. Возмещение причиненного преступлением материального ущерба в советском

уголовном процессе : дис. … канд. юрид. наук : 12.00.00 / Зинатуллин Зинур Зинатуллович ; Московский

государственный университет им. М. В. Ломоносова. – Москва, 1971. – 280 с.
18 Керимов, Д. А. Методология права (предмет, функции, проблемы философии права) / Д. А. Керимов. –

Изд. 2-е. – Москва : Аванта+, 2001. С. 302.
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осуществляющими оперативно-разыскную деятельность, различного

имущества, как условия возмещения вреда от преступлений и эффективного

исполнения итоговых судебных решений, а также направленных на

доказывание по уголовным делам.

Предмет исследования – нормы российского, зарубежного и

международного права, регламентирующие указанную деятельность,

научные достижения и теоретические представления, следственно-судебная

практика.

Цель работы – создание комплекса теоретически обоснованных

положений и научно-практических рекомендаций, направленных на

повышение эффективности деятельности по розыску и установлению

имущества в уголовном процессе, в обосновании необходимости

формирования межотраслевого института розыска имущества в уголовном

судопроизводстве, в разработке законодательных инициатив и предложений

о совершенствовании следственной практики.

Для решения поставленной цели определен ряд задач темы

исследования, среди которых:

 раскрытие комплексного характера сущности розыска и

установления имущества в ходе расследования преступлений;

 изучение истории и зарубежной практики по розыску имущества для

выявления закономерностей указанной деятельности, адаптации опыта

других государств и его использования в Российской Федерации;

 определение основных терминов в соответствующей сфере и

раскрытие их содержания;

 уточнение состава имущества, подлежащего розыску при

расследовании уголовных дел;

 определение перспектив и обоснование формирования в уголовном

судопроизводстве межотраслевого института розыска имущества;
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 сравнение уголовно-процессуальной деятельности следователя,

направленной на розыск имущества со сходными видами поисковой

деятельности, осуществляемыми в рамках оперативно-разыскных

мероприятий и исполнительного производства;

 выработка оптимального баланса между соблюдением требований

уголовно-процессуального законодательства о розыске имущества и

принципа разумного срока уголовного судопроизводства;

 обоснование необходимости придания розыску имущества

непрерывного характера, не зависящего от приостановления расследования

или его завершения направлением в суд вплоть до момента исполнения

приговора.

Методологическая основа исследования включает диалектический

метод познания. Также применялись как общенаучные методы – анализ,

логический, системный и другие, так и частнонаучные, в том числе

статистический (при рассмотрении результатов работы в соответствующей

сфере), сравнительно-правовой (при изучении законодательства и практики

работы органов власти зарубежных государств), конкретно-социологический

(при анкетировании респондентов из числа сотрудников

правоохранительных органов), исследование документов (материалов

предварительного расследования, правовых актов и организационно-

распорядительных документов).

Теоретическую основу диссертации составляют труды

А.И. Бастрыкина, И.Ф. Крылова, Ф.Н. Багаутдинова, С.В. Бажанова,

В.В. Бычкова, А.Г. Волеводза, А.С. Дежнева, О.Д. Жука, З.З. Зиннатуллина,

Д.А. Иванова, В.А. Семенцова, И.Б. Тутынина, Н.А. Якубовича, а также ряд

специализированных исследований, проведенных Н.М. Александриной,

К.В. Ашкатовой, А.М. Багметом, В.И. Баловневой, С.В. Власовой,

Б.Я. Гавриловым, А.С. Данильяном, В.В. Дубровиным, А.Ю. Епихиным,

В.А. Ионовым, В.Б. Искандировым, К.Б. Калиновским, А.С. Карпиковым,
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К.К. Клевцовым, В.С. Костенко, Д.А. Куневым, О.А. Луценко,

Е.А. Малиновской, А.Д. Марчуком, В.В. Милинчук, Нгуен Ван Тиен,


[…]


4) 70-80 %; 3 12,5 %

5) 90-100 %. 13 54,2 %

20. Принимались ли меры по розыску и установлению

имущества в ходе проведения оперативно-разыскных

мероприятий на стадии документирования преступной

деятельности до направления собранных материалов в

орган расследования (из строки 11.1)?

1) да, 5 10,9 %

2) нет. 41 89,1 %

21. Принимались ли меры по розыску и установлению

имущества на стадии доследственной проверки до

возбуждения уголовного дела (из строки 11.1):

1) да, 5 10,9 %

2) нет. 41 89,1 %

22. Проводились ли обыски (выемки) с целью

установления имущества у родственников обвиняемого

(подозреваемого) и иных связанных с ним лиц (из

строки 11.1):

1) да, 6 13 %

2) нет. 40 87 %

23. Направлялись ли запросы в регистрирующие органы о

наличии имущества у родственников обвиняемого

(подозреваемого) и иных связанных с ним лиц (из

строки 11.1):

1) да, 3 6,5 %

2) нет. 43 93,5 %

24. По делу имеется обстоятельство, смягчающее

наказание, в виде активного способствования розыску
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имущества, добытого в результате преступления,

предусмотренное пунктом «и» части первой ст. 61 УК

РФ (из строки 1):

1) да, 9 4,5 %

2) нет. 191 95,5 %

25. Заключалось ли досудебное соглашение о

сотрудничестве в целях содействия обвиняемого

(подозреваемого) розыску имущества, добытого в

результате преступления (из строки 11.1):

1) да, при этом: 3 6,5 %

1.1) такое содействие привело к установлению

указанного имущества (из строки 25.1);

1 33,3 %

2) нет. 43 93,5 %

26. В случае успешного розыска и установления имущества

оно способствовало (из строки 16.1):

1) доказыванию по уголовному делу; 7 29,2 %

2) раскрытию преступления; 2 8,3 %

3) обеспечению гражданского иска; 6 25 %

4) обеспечению исполнения наказания в виде

штрафа;

13 54,17

%

5) обеспечению конфискации имущества; 2 8,3 %

6) обеспечению возмещения процессуальных

издержек.

3 12,5 %

27. По делу установлено имущество обвиняемого

(подозреваемого), однако наложить на него арест не

представилось возможным в связи с его продажей до

наложения ареста (из строки 11.1):

1) да, 25 54,3 %

2) нет. 21 45,7 %

28. Результатом розыска и установления имущества

явилось установление следующих его видов (из строки

16.1):

1) наличные денежные средства; 11 45,8 %

2) недвижимое имущество; 15 62,5 %

3) транспортные средства; 13 54,2 %

4) вещи в виде похищенных предметов, в том числе: 2 8,3 %

4.1) деньги; 1 4,1 %

4.2) ценности в виде ювелирных изделий; 1 4,1 %

4.3) бытовая техника, мобильные телефоны и

гаджеты;

0

4.4) антиквариат; 0

4.5) иные предметы; 0

5) вещи в виде орудий преступления; 0
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6) документарные ценные бумаги; 0

7) безналичные денежные средства; 2 8,3 %

8) бездокументарные ценные бумаги; 0

9) имущественные права; 0

10) ценности в виде ювелирных изделий; 0

11) бытовая техника, мобильные телефоны и гаджеты

(подчеркнуть правильное);

2 8,3 %

12) животные; 0

13) доли в обществе с ограниченной ответственностью

и в других организациях;

0

14) криптовалюты; 0

15) иное. 0

29. По уголовному делу разыскано (установлено)

имущество в виде доходов от преступной деятельности

из строки 16.1):

1) да, 1 4,2 %

2) нет. 23 95,8 %
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Приложение № 4

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О внесении изменений

в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации,

направленных на повышение эффективности розыска имущества»

Статья 1

Внести в Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации

следующие изменения:

1) статью 5 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) доход от преступной деятельности – любая экономическая выгода

в денежной или натуральной форме, полученная в результате совершения

преступления, в том числе доход от использования имущества, полученного

в результате совершения преступления, подлежащая оценке в валюте

Российской Федерации;»;

2) пункт 13.1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«13.1) имущество – любые вещи, включая недвижимое имущество

и наличные денежные средства; безналичные денежные средства,

находящиеся на счетах и во вкладах в банках и иных кредитных

организациях, а также цифровые рубли; финансовые инструменты, включая

документарные ценные бумаги и бездокументарные ценные бумаги, права на

которые учитываются в реестре владельцев бездокументарных ценных бумаг

или депозитарии, а также производные финансовые инструменты; цифровые

финансовые активы и цифровая валюта; криптовалюта; имущественные

права, включая права требования; интеллектуальная собственность;»;
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3) пункт 38 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«38) разыскные меры – меры, принимаемые дознавателем, следователем,

а также органом дознания по поручению дознавателя или следователя для

установления лица, подозреваемого в совершении преступления, и

похищенного имущества, доходов от преступной деятельности и имущества,

подлежащего аресту в соответствии со статьями 115, 115.1 настоящего

Кодекса;»;

4) часть 2 статьи 40 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

«2.1) принятие мер по розыску похищенного имущества, доходов от

преступной деятельности и иного имущества, подлежащего аресту

в соответствии со статьями 115 и 115.1 настоящего Кодекса;»;

5) главу 14 дополнить статьей 115.2 следующего содержания:

«Статья 115.2. Временный запрет на распоряжение имуществом.

1. Одновременно с направлением запроса о розыске имущества

подозреваемого, обвиняемого или лиц, несущих по закону материальную

ответственность за их действия, следователь с согласия руководителя

следственного органа или дознаватель с согласия прокурора вправе

установить временный запрет на распоряжение указанным имуществом на

срок до 10 суток.

2. До истечения указанного срока следователь, дознаватель в порядке,

установленном статьей 115 настоящего Кодекса, обращается в суд с

ходатайством о наложении ареста на имущество либо отменяет

соответствующий запрет.»;

6) в статье 160.1 наименование изложить в следующей редакции «Статья

160.1. Розыск имущества».

7) статью 160.1 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1) При поступлении гражданского иска, предъявленного для

имущественной компенсации морального вреда, причиненного

преступлением, следователь, дознаватель также обязаны незамедлительно

принять меры по розыску имущества подозреваемого, обвиняемого или лиц,
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которые в соответствии с законодательством Российской Федерации несут

ответственность за вред, причиненный подозреваемым, обвиняемым,

стоимость которого обеспечивает возмещение причиненного вреда, а также

принять меры по наложению ареста на такое имущество.»;

8) статью 160.1 дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2) При направлении запроса о розыске имущества в учреждения,

предприятия, организации и должностным лицам руководитель

следственного органа, следователь, орган дознания и дознаватель вправе

запретить раскрывать сведения о факте поступления такого запроса.»;

9) в статьях 115 и 160.1 слова «другие имущественные взыскания»

заменить на «процессуальные издержки»;

10) часть 1 статьи 182 изложить в следующей редакции:

«1) Основанием для производства обыска является наличие достаточных

данных полагать, что в каком-либо месте или у какого-либо лица могут

находиться орудия, оборудование или иные средства совершения

преступления, предметы, документы и ценности, которые могут иметь

значение для уголовного дела, а также имущество, на которое может быть

наложен арест в порядке статей 115, 116 настоящего Кодекса, в том числе

доходы от преступной деятельности.»;

11) пункт 2 части 2 статьи 209 изложить в следующей редакции:

«2) в случае, предусмотренном пунктом 2 части первой статьи

208 настоящего Кодекса, устанавливает место нахождения подозреваемого

или обвиняемого, а если он скрылся, принимает меры по его розыску, а также

по розыску похищенного имущества, доходов от преступной деятельности и

имущества, подлежащего аресту в соответствии со статьями 115, 115.1

настоящего Кодекса;»;

12) часть 2 статьи 314 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) обвиняемым внесена в депозит суда денежная сумма в размере

штрафа, предусмотренного Уголовным кодексом Российской Федерации

за преступления, в совершении которых он обвиняется.»;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_411164/163a9531661e3d3fd143be93c3eb61c84ba333ef/#dst101541
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_411164/163a9531661e3d3fd143be93c3eb61c84ba333ef/#dst101541
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13) часть 2 статьи 317.1 изложить в следующей редакции:

«2) Подозреваемый или обвиняемый вправе заявить ходатайство о

заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с момента начала

уголовного преследования до объявления об окончании предварительного

следствия. В этом ходатайстве подозреваемый или обвиняемый указывает,

какие действия он обязуется совершить в целях содействия следствию в

раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном

преследовании других соучастников преступления, розыске имущества,

добытого в результате преступления, и доходов от преступной деятельности,

а также имущества других соучастников преступления либо лиц, которые в

соответствии с законодательством Российской Федерации несут

ответственность за вред, причиненный подозреваемым, обвиняемым,

стоимость которого обеспечивает возмещение причиненного

имущественного вреда.».

Президент

Российской Федерации
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Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«О внесении изменений в статьи 2 и 13 Федерального закона

«Об оперативно-розыскной деятельности»

Внести в Федеральный закон от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об

оперативно-розыскной деятельности» следующие изменения:

1) в абзаце 5 статьи 2 слова «установление имущества» заменить на

«розыск имущества».

2) дополнить статью 2 абзацем 6 следующего содержания:

«розыск доходов от преступной деятельности, установление

имущественного положения лиц, подготавливающих, совершающих или

совершивших преступления, и иных, связанных с ними лиц.»;

2) статью 13 дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10.) Федеральной службы судебных приставов.».

Президент

Российской Федерации
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