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ведущей организации - федерального государственного казенного

образовательного учреждения высшего образования «Нижегородская

академия Министерства внутренних дел Российской Федерации» -

на диссертацию Тагирова Айрата Наилевича на тему «Уголовно­

процессуальная деятельность следователя по розыску и установлению

имущества», представленную на соискание ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки

В соответствии с п. 24 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г.

№ 842, «в отзыве ведущей организации на диссертацию отражается

значимость полученных автором диссертации результатов для развития
соответствующей отрасли науки, В отзыве на диссертацию, имеющую

прикладной характер, должны также содержаться конкретные рекомендации

по использованию результатов и выводов, приведенных в диссертации».

На основании изучения диссертации и автореферата А.Н. Тагирова

ведущая организация приходит к выводу о том, что пол)^енные автором

результаты имеют существенное значение для развития науки уголовного

процесса; в работе содержатся конкретные рекомендации по использованию

результатов и выводов, касающихся деятельности следователя по розыску и

установлению имущества.

Данное заключение подтверждается следующими фактами.

Тема диссертации имеет теоретическое и практическое значение.

Высокая актуальность темы обусловлена тем, что уголовно-процессуальная

деятельность следователя по розыску и установлению имущества

обеспечивает как частные, так и публичные интересы в уголовном

судопроизводстве, поскольку она направлена на поиск похищенного

имущества, а также имущества, подлежащего аресту в целях обеспечения

возмещения (компенсации) причиненного преступлениями вреда, а также на

исполнение итоговых судебных решений. В условиях противодействия

расследованию и сокрытию подозреваемыми, обвиняемыми имущества от

обнаружения и наложения ареста и в отсутствии действенных мер по его

розыску достижение указанных целей становится затруднительным, а значит,

и ставятся под сомнение надлежащие охрана прав потерпевших от

преступлений, компенсация им ущерба, защита прав и законных интересов

граждан и государства.
Указанные проблемы имеют жизненно важный характер, что

подтверждается эмпирически. Диссертантом приведены убедительные

статистические данные, показывающие значительный ежегодный ущерб,

который наносит преступность. Так, по сведениям Главного информационно­

аналитического центра МВД России ущерб от преступлений (по оконченным

и приостановленным уголовным делам) только в 2023 году составил

587,6 млрд руб., из них более половины - 311,1 млрд руб. - от преступлений

экономической направленности.

Кроме того, статистические данные подчеркивают низкую

эффективность возмещения ущерба, что является насущной проблемой

правоохранительной деятельности, указывающей на то, что социальная

справедливость восстанавливается не в полном объеме. Значительная доля

причиненного материального ущерба остается без возмещения. Подобное

положение дел недопустимо и требует выработки концептуально новых

подходов к вопросам розыска имущества в уголовном судопроизводстве, а

также создание теоретических и нормативно-правовых предпосылок

объединения усилий различных государственных органов и формирования

соответствующего межотраслевого института.

А.Н. Тагиров правильно выявил ключевые точки актуальности

исследуемой темы, верно определил объект и предмет научного

исследования, четко поставил цель и конкретизировал задачи. Все это

позволило методологически правильно осуществить комплексное

осмысление проблем, возникающих в ходе розыска имущества при

расследовании преступлений, а также выработать научно обоснованные

предложения и рекомендации по совершенствованию практической

деятельности и законодательной регламентации в указанной сфере.

Результаты диссертации прошли хорошее практическое

подтверждение. Достаточно широкая эмпирическая база научного

исследования, включившая в себя результаты анкетирования

403 следователей и руководителей следственных органов шести регионов

Российской Федерации и изучения 200 уголовных дел, позволила обеспечить

его научную достоверность.

Результаты работы соответствуют требованиям новизны и

самостоятельности. О научной новизне исследования свидетельствуют итоги

развернутого из}шения истории отечественного розыска имущества,
выразившиеся в выявлении четкой закономерности между уровнем развития

состязательных начал в конкретный исторический период и вниманием

законодателя к вопросам розыска имущества как действенного инструмента

возмещения вреда от преступлений.

Соискатель ученой степени кандидата юридических наук один из

первых продуктивно применил комплексный подход к изучению вопросов

розыска и установления имущества как одного из направлений следственной

деятельности, которое в нынешних условиях становится все более значимым

для обеспечения прав и законных интересов граждан, а также интересов

бюджетной системы. Элементы научной новизны содержатся в

разработанном автором уголовно-процессуальном понятии «доход от

преступной деятельности». Определенной оригинальностью отличаются

дополнения имеющихся понятий «имущество» и «розыскные меры».

Автором выявлены недостатки мер процессуального принуждения,

направленные на возмещение ущерба от преступлений, и сформулировано

предложение о дополнении уголовно-процессуального законодательства

такой мерой процессуального принуждения, как временный запрет на

распоряжение имуществом. Данное предложение является новым. Значимым

для уголовно-процессуальной науки являются результаты анализа

возможностей органов принудительного исполнения в сфере розыска

имущества и предложение о задействовании данного потенциала на

досудебной стадии уголовного судопроизводства.

Результаты исследования имеют практическую значимость. Они

направлены на решение проблем, связанных как с обеспечением идеи

неотвратимости ответственности за совершенное преступление, так и

обеспечения возмещения вреда от преступлений. Практическое значение

работы выражается в подготовке достаточно обширных обоснованных

предложений о внесении изменений в действующее законодательство и

возможности использования его результатов.

Структуру диссертации, включающую в себя введение, две главы,

объединяющие шесть параграфов, заключение и приложения, следует

признать оптимальной, соответствующей концептуальному замыслу работы

и требованиям четкого логического изложения материала исследования и его

задачам.

Вместе с тем диссертация А.Н. Тагирова содержит дискуссионные

положения, которые требуют обсуждения и дополнительной аргументации в

ходе защиты.

1. Несомненным достоинством работы является проблемный подход.

В ходе исследования автор обнаружил и конкретизировал немало актуальных

проблем розыска имущества. Вместе с тем в отношении некоторых важных

проблем исследователь ограничился лишь простой констатацией, не

предлагая решения. Так, во введении к диссертации обращается внимание на

то, что статистические показатели работы органов предварительного

расследования учитывают только прямой материальный ущерб от

преступлений, а денежный эквивалент причиненного потерпевшим

физического и морального вреда не учитываются. Диссертант подчеркивает,

что компенсация такого вреда также должна быть включена в цели розыска

имущества. Вместе с тем конструктивных предложений по решению этой

проблемы, в частности по совершенствованию работы правоохранительных

органов, в работе не приводится.
2. Автор несколько гиперболизирует важность нормативного

закрепления терминологии, сопутствующей розыску имущества, и

предлагает в статью 5 УПК РФ новый термин «доход от преступной

деятельности», а также уточняет имеющуюся терминологию. По нашему

мнению, в этом нет ни теоретической, ни практической необходимости.
Кроме того, предлагаемые изменения не всегда добавляют определенности

по-новому трактуемым понятиям. Так, предлагая уточнения в определение

понятия «имущество», содержащегося в п. 13̂ ст. 5 УПК РФ, диссертант

обращается к таким формулировкам, как «цифровой финансовый актив» и

«цифровая валюта». По нашему мнению, подобная перегрузка нормативного

понятия «имущество» нецелесообразна. Кроме того, понятия «цифровой

финансовый актив» и «цифровая валюта» являются не устоявшимися

и в сфере своего традиционного применения. Даже Федеральный закон от

31 июля 2020 г. № 259-ФЗ не в полной мере обособляет эти понятия друг от

друга и однозначно «не уверен» в их логическом соотношении.

3. Диссертант предлагает новую меру процессуального принуждения

в виде временного запрета на распоряжение имуществом. С одной стороны,

данная мера вписывается в общую логику правоохранительной деятельности,

стремящейся к максимальному обеспечению неотвратимости наказания, но с

другой - явно выбивается из правозащитных тенденций, присущих

современному отечественному уголовному судопроизводству, согласно

которым существенное нарушение прав участников процесса (даже при

явной к тому государственной необходимости) допускается только на

основании судебного решения, поэтому подобные правоограничительные

предложения нуждаются в серьезной аргументации, опирающейся на

твердые методологические основания и особую идеологическую трактовку

принципов уголовного процесса.

4. Формулируя предложения по оптимизации розыска имущества,

автор «щедро раздает» уголовно-процессуальные и оперативно-розыскные

полномочия различным субъектам, имеющим косвенное отношение к

расследованию. В частности, в диссертации активно проводится идея о

привлечении к розыску имущества органов принудительного исполнения

(службы судебных приставов). Сама по себе идея взаимодействия

следователя с широким кругом субъектов вполне продуктивна. Вместе с тем

диссертант, причисляя себя к сторонникам принципа процессуальной

экономии, должен понимать, что увеличение количества субъектов,

привлекаемых к решению задач розыска, этой экономии не способствует.

Кроме того, судебные приставы нацелены на исполнение судебных решений,

а не решений, принимаемых в стадии предварительного расследования.

Последнее обстоятельство является существенной предпосылкой для

сложностей в осуществлении взаимодействия судебных приставов со

следователем.

5. Говоря о принципе процессуальной экономии в ее приложении к

розыску имущества, следует отметить в качестве замечания, что автором не в

полной мере проработан вопрос о возможностях практического воплощения

этого принципа. По сути, в диссертации сделан акцент только на

предложении, связанном с постановлением приговора без проведения

судебного разбирательства в общем порядке при внесении обвиняемым

депозита в размере суммы штрафа, предусмотренного УК РФ за

соответствующее преступление. Полагаем, что на защите автору следует

развить мысль об иных направлениях практического воплощения принципа

процессуальной экономии при организации розыска имущества.

Высказанные замечания носят дискуссионный характер, не снижают

общую положительную оценку диссертационного исследования, не умаляют

его теоретической и практической значимости, обоснованности предложений

и рекомендаций, содержащихся в положениях, выносимых диссертантом на

защиту, и не отражаются на выводах исследования.

Текст диссертации и автореферата, содержащий результаты

самостоятельного научного исследования, позволяет сделать вывод о том,

что соискатель достиг сформулированной им цели, имеющей значение для

развития уголовно-процессуального права, теории оперативно-розыскной

деятельности и соответствующих сфер деятельности.

Заключение диссертации и содержание автореферата отражают

основные результаты исследования, содержат наиболее значимые

выводы, включающие в себя (в том числе) понимание сущности розыска

имущества в уголовном судопроизводстве и унификации соответствующих

терминов, предложения о совершенствовании уголовно-процессуального

законодательства и законодательства об оперативно-розыскной деятельности,

развитии процессуального инструментария розыска имущества, а также

практической деятельности органов предварительного расследования и их

взаимодействия с другими государственными органами.

Таким образом, ведущая организация приходит к выводу о том, что

диссертационное исследование на тему «Уголовно-процессуальная

деятельность следователя по розыску и установлению имущества» отвечает

требованиям п. 9-11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

24 сентября 2013 г. № 842 (ред. от 25.01.2024), а его автор - Тагиров Айрат

Наилевич - заслуживает присуждения ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки.
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